PAGE

[image: image1.png]

	ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

08.11.2012  683 №

Çěмěрле хули

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2012   № 683
г. Шумерля

О подпрограмме улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в администрации Шумерлинского района на 2012-2013 годы  районной целевой программы улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Шумерлинском районе на 2012–2013 годы

Во исполнение постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.04.2010 г. № 101 «О республиканской целевой программе улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Чувашской Республике на 2011-2013 годы», постановления администрации Шумерлинского района от 02.04.2012г. № 208  «О районной целевой программе улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Шумерлинском районе на 2012-2013 годы», руководствуясь Уставом Шумерлинского района, в целях реализации государственной политики в области охраны труда, улучшения условий, сохранения жизни и здоровья работающих в администрации Шумерлинского района,

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую подпрограмму улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в администрации Шумерлинского района на 2012–2013 годы районной целевой программы улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Шумерлинском  районе на 2012–2013 годы (далее – Подпрограмма).
2. Исполнителям Подпрограммы обеспечить своевременное выполнение всех предусмотренных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района А.А. Мостайкина.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».
Глава администрации

Шумерлинского района                                                                                      Л.Г. Рафинов
	                                               УТВЕРЖДЕНА:

                                                                 постановлением

администрации Шумерлинского района

                                                            от 08.11.2012 г. № 683
Подпрограмма
улучшения условий охраны труда и здоровья работающих
в администрации Шумерлинского  района на 2012–2013 годы

подПРОГРАММА

улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих
в администрации Шумерлинского  района на 2012–2013 годы

районной целевой программы улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Шумерлинском  районе на 2012–2013 годы

паспорт подПРОГРАММЫ

	Наименование Подпрограммы
	–
	подпрограмма улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в администрации Шумерлинского района на 2012–2013 годы районной целевой программы улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Шумерлинском районе на 2012–2013 годы (далее – Подпрограмма)

	Основание для принятия решения о разработке Подпрограммы
	–
	Трудовой кодекс Российской Федерации; Федеральный закон от 21.11.2011 № 323 – ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.1998 № 125 - ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Федеральный закон  от 30.03.1999 № 52 –ФЗ «О санитарно-эпиде​мио​логическом благополучии населения»; Закон Чувашской Республики  от 04.06.2007 № 8 «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года», постановление Кабинета Министров ЧР от 15.04.2010 г. № 101 «О республиканской целевой программе улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Чувашской Республике на 2011-2013 годы».

	Основной разработчик Подпрограммы

	–
	Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики

	Цели и задачи Подпрограммы
	–

	цели Подпрограммы:

снижение профессиональной заболеваемости и производственного травматизма;

сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, улучшение условий и охраны труда.

Задачи Подпрограммы:

повышение качества рабочих мест и условий труда;

развитие системы обучения по охране труда;

сохранение и укрепление физического, психического здоровья работающих, обеспечение их профессиональной активности и долголетия;

развитие аттестации рабочих мест по условиям труда;

информационное обеспечение здорового образа жизни и охраны труда.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Подпрограммы
	–

	увеличение количества рабочих мест, соответствующих санитарно-гигиеническим нормам и требованиям;

увеличение затрат на мероприятия по охране труда в расчете на одного работника.

	Срок реализации  Подпрограммы

	–
	2012–2013 годы

	Объемы и источники финансирования Подпрограммы
	–
	общий объем финансирования за 2012–2013 годы составит 222 тыс. рублей, в том числе:

в 2012 году – 41,0 тыс. рублей;

в 2013 году – 181,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом возможностей бюджета Шумерлинского района Чувашской Республики

	Исполнители мероприятий Подпрограммы

	- структурные подразделения администрации Шумерлинского района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы и показатели ее социальной и бюджетной эффективности
	–
	Экономическая эффективность:

приведение рабочих мест в соответствие с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями безопасности труда; сокращение потерь рабочего времени; сокращение штрафов за нарушение требований законодательства об охране труда.

Социальная эффективность:

повышение трудоспособности и производительности труда; увеличение затрат на мероприятия по улучшению условий и охраны труда;

	увеличение количества рабочих мест, отвечающих санитарно-гигиеническим нормативам.

	Система организации контроля за исполнением Подпрограммы
	–
	контроль за реализацией Подпрограммы осуществляет отдел экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района.
Исполнители мероприятий Подпрограммы ежегодно до 31 января представляют информацию о ходе реализации мероприятий Подпрограммы в отдел экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района.

Отдел экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района ежегодно до 14 февраля  представляет информацию к годовому отчету о ходе реализации мероприятий Подпрограммы в Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики.
Отдел экономики, имущества и взаимодействия с предприятиями агропромышленного комплекса администрации Шумерлинского района ежегодно до 1 марта представляет главе администрации Шумерлинского района доклад о выполнении Подпрограммы, эффективности использования финансовых средств за период ее реализации.

Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Подпрограмма улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в администрации Шумерлинского района на 2012–2013 годы разработана в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 21.11.2011 № 323 – ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации, Федеральным законом  от 24.07.1998 № 125 - ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», Федеральным законом  от 30.03.1999 № 52 –ФЗ «О санитарно-эпиде​мио​логическом благополучии населения»; Законом Чувашской Республики  от 04.06.2007 № 8 «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики до 2020 года»; постановлением Кабинета Министров ЧР от 15.04.2010 г. № 101 «О республиканской целевой программе улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих в Чувашской Республике на 2011-2013 годы».
Главным условием сохранения здоровья работающих являются безопасная трудовая среда и  культура. Устранение вредных и опасных факторов или приведение их в соответствие с нормами ведет к снижению травматизма и профессиональной заболеваемости.

 Основным источником получения информации об условиях труда работников администрации остается карта аттестации рабочих мест по условиям труда. В 2011 году аттестация рабочих мест не была  проведена из-за отсутствия  финансовых средств.

Настоящая Подпрограмма отражает современные подходы к данной проблеме и предполагает комплексное взаимодействие всех социальных институтов в решении вопросов охраны труда и сохранения здоровья работающих. Целенаправленная государственная политика в области улучшения условий, охраны труда и здоровья работающих позволит совершенствовать механизмы управления профессиональными рисками, профилактики травматизма и профессиональной заболеваемости, сохранить и увеличить трудовой потенциал.

II. Основные цели и задачи Подпрограммы. Целевые индикаторы
и показатели эффективности реализации Подпрограммы.
Срок реализации Подпрограммы
К основным целям Подпрограммы относятся:

сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности, улучшение условий и охраны труда.
Для достижения указанной цели Подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

повышение качества рабочих мест и условий труда;

развитие системы обучения по охране труда;

сохранение и укрепление физического, психического здоровья работающих, обеспечение их профессиональной активности и долголетия;

проведение аттестации рабочих мест по условиям труда;

внедрение современных систем управления охраной труда;

информационное обеспечение здорового образа жизни и охраны труда.

Срок реализации Подпрограммы – 2012–2013 годы.
III. Перечень программных мероприятий
Мероприятия Подпрограммы распределены по 4 направлениям:

технические;

лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические;

организационные;

обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты.

Мероприятия по реализации Подпрограммы приведены в приложении к Подпрограмме.

IV. Ресурсное обеспечение Подпрограммы
Реализация Подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Шумерлинского района.

Объемы финансирования Подпрограммы
	Общий объем финансирования за 2012–2013 годы составит 222,0 тыс. рублей,  в том числе:

в 2012 году – 41 тыс. рублей;

в 2013 году – 181,0 тыс. рублей.

V. механизм реализации Подпрограммы
Механизм реализации Подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей с учетом меняющихся социально-экономических условий. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия Подпрограммы могут быть заменены на другие, более полно отвечающие задачам конкретного периода.

Для выполнения мероприятий Подпрограммы предусматривается использование средств бюджета Шумерлинского района. Направление средств государственной поддержки для выполнения целей и задач Подпрограммы предусматривается проводить в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Чувашской Республики.
VI. Результаты реализации Подпрограммы.

Оценка социальной и бюджетной эффективности Подпрограммы
Оценка эффективности реализации Подпрограммы проводится в сравнении с 2011 годом с учетом следующих показателей:

увеличение количества рабочих мест, отвечающих санитарно-гигиени​ческим нормативам; увеличение числа обученных по охране труда; увеличение затрат на мероприятия по охране труда.

Социальная эффективность реализации мероприятий Подпрограммы выражается в сокращении численности работников, занятых в неблагоприятных условиях труда; снижении уровня заболеваемости, повышении социальной защиты работников от профессиональных рисков и их удовлетворенности условиями труда; увеличении затрат на мероприятия по улучшению условий и охраны труда.

Экономическая эффективность реализации Подпрограммы достигается за счет снижения материальных затрат, связанных с общей и профессиональной заболеваемостью; приведения рабочих мест в соответствие с санитарно-гигиеническими нормами и требованиями безопасности труда; сокращения потерь рабочего времени; предотвращения материального ущерба от аварий, профессиональной заболеваемости; уменьшения размера уплаты страховых взносов, сокращения штрафов за нарушение требований законодательства об охране труда.

Приложение к подпрограмме

улучшения условий, охраны

труда и здоровья работающих

в администрации Шумерлинского

района на 2012-2013 годы

	Индикаторы эффективности

реализации подпрограммы

	№

п\п
	Раздел подпрограммы
	индикатор
	Единица

измерения
	индикаторы

	2012г.
	2013г.

	1
	Проведение комплексных мероприятий по улучшению условий труда и здоровья работающих
	Приведение рабочих мест в соответствие с санитарно- гигиеническими нормами и требованиями
	%
	60
	64

	2
	Проведение комплексных мероприятий по улучшению условий труда и здоровья работающих
	Коэффициент частоты производственного травматизма
	на 100 работающих
	0
	0

	3
	Профилактика, оздоровление и реабилитация работающих
	Показатель первичной профессиональной заболеваемости
	на 100 работающих
	0
	0

Приложение к Подпрограмме

улучшения условий, охраны

труда и здоровья работающих

в администрации Шумерлинского

района на 2012-2013 годы

Мероприятия по охране труда

	Мероприятия
	Комментарии

Срок исполнения
	Финансирование, тыс. руб

	1
	2
	3
	4

	2012-2013
	2012
	2013

	Технические

	1
	Техническое перевооружение

	125
	12
	113

	1.1
	Реконструкция зданий и сооружений
	В соответствии со ст. 215 Трудового Кодекса РФ; СНиП 2.09.04-87 «Административные и бытовые здания»
	30

	30

	1.2
	Совершенствование технологических процессов
	В соответствии со ст. 215 Трудового Кодекса РФ; СНиП 2.09.04-87 «Административные и бытовые здания»
	50

	50

	1.3
	Установка и реконструкция осветительной системы
	В соответствии с требованиями СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», СанПиН 2.2.1/2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий»
	20

	20

	1.4
	Установка предохранительных, защитных, блокировочных устройств
	 В соответствии с требованиями ГОСТ 12.2.085-2002 «Сосуды, работающие под давлением. Клапаны предохранительные. Требования безопасности»
	22
	12
	10

	1.5
	Приобретение инструментов, приспособлений, приборов и другого имущества

	3
	0
	3

	Лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические

	2
	Лечебно-профилактические и санитарно-гигиенические

	31
	0
	31

	2.1
	Предварительные и периодические медицинские осмотры
	В соответствии со ст.ст. 212, 213 Трудового Кодекса РФ, приказом Министерства здравоохранения и социального развития от 12.04.2011 № 302 Н "Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда"
	Текущее финансирование

	2.2
	Обеспечение аптечками первой помощи
	В соответствии со ст. 223 Трудового Кодекса РФ; СНиП 2.09.04-87 «Административные и бытовые здания»
	1
	0
	1

	2.3
	Организация санитарно-бытовых помещений
	В соответствии со ст. 223 Трудового Кодекса РФ; СниП 2.09.04-87 «Административные и бытовые здания»
	30
	0
	30

	Организационные

	3
	Организационные

	140,8
	23,8
	117

	3.1
	Аттестация рабочих мест по условиям труда
	В соответствии со ст. 212 Трудового Кодекса РФ; приказом Минздравсоцразвития России от 26.04.2011 № 342 Н «Об утверждении Порядка проведения аттестации рабочих мест по условиям труда».

	100
	0
	100

	3.2
	Организация и проведение обучения и проверка знаний работников, включая руководителей и специалистов в области охраны труда
	В соответствии со ст.ст. 212, 225 Трудового Кодекса РФ;  постановлением Минтруда России и Минобразования России от 13.01.2003 № 1/29 «Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций»; с требованиями ГОСТ 12.0.004-90 «Система стандартов безопасности труда. Организация обучения безопасности труда. Общие положения»
	33,8
	23,8
	10

	3.3
	Приобретение нормативно-правовых актов по охране труда, литературы
	В соответствии со ст. 212 Трудового Кодекса РФ
	5
	0
	5

	3.4
	Организация кабинета охраны труда (уголка по охране труда)
	В соответствии с постановлением Минтруда России от 17.01.2001 № 7 «Об утверждении Рекомендаций по организации работы кабинета охраны труда и уголка охраны труда»
	2
	0
	2

	Обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты

	4
	Обеспечение средствами индивидуальной и коллективной защиты

	14,82
	9,82
	5

	4.1
	Приобретение средств индивидуальной защиты работников
	В соответствии со ст. ст. 212, 221 Трудового Кодекса РФ; с приказом Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»
	4,82
	4,82
	0

	4.2
	Обеспечение правильного хранения и исправности средств индивидуальной защиты
	В соответствии со ст. 221 Трудового Кодекса РФ; с приказом Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»
	Текущее финансирование

	4.3
	Обучение персонала правилами пользования средствами индивидуальной защиты
	В соответствии с приказом Минздравсоцразвития РФ от 01.06.2009 № 290н «Об утверждении межотраслевых правил обеспечения работников специальной одеждой, специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты»
	Текущее финансирование

	4.4
	Приобретение смывающих и обезвреживающих средств
	В соответствии со ст.ст. 212, 221 Трудового Кодекса РФ; в соответствии с Приказом Министерства здравохранения и социального развития от 17.12.2010 № 1122н «Об утверждении типовых норм бесплатной выдачи  работникам смывающих и (или)обезвреживающих средств и стандарта безопасности труда», «Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами».
	10
	5
	5

	Итого  по мероприятиям

	311,62
	45,62
	266